



DFE-004-001217

D

B. Ed. (Sem. II) (CBCS) Examination

May/June – 2015

SSC - 14 : Sanskrit Content

Faculty Code : 004

Subject Code : 001217

Time : 1 $\frac{1}{2}$ Hours]

[Total Marks : 70

પરીક્ષાર્થીઓને સૂચના

૧. પ્રત્યેક MCQ ઉત્તરવહીના પ્રથમ પાના ઉપર પરીક્ષાર્થીએ બેઠક ક્રમાંક/પરીક્ષા કેન્દ્ર અને પરીક્ષાની તારીખ પોતાની સહી સાથે લખવાની રહેશે.
૨. પરીક્ષાર્થીને MCQ પ્રશ્ન પ્રકારનો પ્રશ્નપત્ર આપવામાં આવેલ છે. જે નિયત સમય મર્યાદામાં પૂર્ણ કર્યા બાદ ખંડ નિરીક્ષકને MCQ ઉત્તરવહી સુપરત કરવાની રહેશે.
૩. તમારી ઉત્તરવહીના કોઈ પણ ભાગમાં તમારું નામ અથવા નંબર લખવો નહીં (નિર્દિષ્ટ જગ્યા સિવાય) અથવા પોતાની ઓળખ છતી થાય તેવી કોઈ નિશાની કરવી નહીં.
૪. તમોને આપેલી MCQ ઉત્તરવહી, પરીક્ષા ખંડ છોડતા પહેલાં ખંડ નિરીક્ષકને સુપરત કરવી.
૫. લેખનસામગ્રી, ગણિતનાં સાધનો કે એવી કોઈ પણ ચીજની કોઈ પણ બીજા પરીક્ષાર્થી સાથે આપ-લે કરવાની સખત મનાઈ છે.
૬. પ્રશ્નપત્રો વહેંચાઈ ગયા પછી ૩૦ મિનિટ સુધી અને પરીક્ષાના સમયની છેલ્લી ૧૦ મિનિટ દરમિયાન તમોને કોઈ પણ સંજોગોમાં પરીક્ષા ખંડની બહાર જવા દેવામાં આવશે નહીં.
૭. જો તમો
 - (અ) પરીક્ષા સમય દરમિયાન પરીક્ષા ખંડમાં તમારી સાથે કોઈ પણ પુસ્તક અથવા કોઈ પણ પ્રકારના લખાણ કે નોંધવાળી કાગળની કાપલી કે વસ્તુ લાવશો અગર,
 - પરીક્ષા ચાલુ હોય ત્યારે બીજા પરીક્ષાર્થી સાથે વાત કરશો કે કોઈ પણ રીતે સંદેશો મોકલવા વ્યવહાર કરશો અગર,
 - બીજી કોઈ પણ જાતની ગેરરીતિ કરશો અથવા ગેરરીતિ કરવાનો પ્રયત્ન કરશો અગર,
 - પરીક્ષા પૂરી થયા બાદ પરીક્ષાખંડ છોડતી વખતે તમોને આપેલી તમારી કોઈ પણ લખેલી કે કોરી ઉત્તરવહીઓ સાથે લઈ જશો કે પરીક્ષાખંડમાં આમ કરવાના ઈરાદાથી કોઈ પ્રવૃત્તિ કરશો તો શિક્ષાને પાત્ર બનશો તથા તમને પરીક્ષામાંથી ઉઠાડી મૂકવામાં આવશે અને તમારા વિષે તેનો યુનિવર્સિટીને તાત્કાલિક રિપોર્ટ કરવાનો નિરીક્ષકને અધિકાર છે.
 - (બ) જે પરીક્ષાર્થી મુખ્ય કે અન્ય નિરીક્ષકની સૂચનાનો અનાદર કરશે કે ઉદ્ધત અથવા અયોગ્ય વર્તન પરીક્ષાખંડમાં દાખવશે અથવા નિયમોનો ઈરાદા પૂર્વક ભંગ કરશે તે શિક્ષાને પાત્ર બનશે અને મુખ્ય નિરીક્ષક તેને પરીક્ષામાંથી તાત્કાલિક ઉઠાડી મૂકી શકશે.
 - (ક) ઉપર જણાવ્યા પ્રમાણેની તેમજ યુનિવર્સિટીના ઓર્ડિ. માં દર્શાવેલી ગેરરીતિ જો કોઈ પરીક્ષાર્થી આચરશે તો તે પરીક્ષાર્થીને મુખ્ય નિરીક્ષક પરીક્ષા ખંડમાંથી બહાર મોકલી શકશે.
 - (ડ) પરીક્ષાખંડમાં મોબાઈલ ટેલિફોન કે પેજર જેવાં સાધનો લાવશો તો મુખ્ય નિરીક્ષક આ સાધનોને જપ્ત કરી શકશે.
૮. પરીક્ષાનો સમય પૂરા થવાની ૧૦ મિનિટ અગાઉ સંકેતનો ઘંટ વાગશે ત્યારે તમો લખવાનું બંધ કરી તમારી ઉત્તરવહીઓ તમારા ખંડના નિરીક્ષકને સુપરત કરવા તૈયાર રહેશો. જ્યાં સુધી નિરીક્ષક બધાની ઉત્તરવહીઓ એકઠી કરી લે નહીં ત્યાં સુધી તમારે તમારી બેઠક છોડવી નહીં.

Instructions to Candidates

1. The candidate will have to write his seat number/centre of examination and date of examination along with his/her signature on the first page of each MCQ answer sheet.
2. The candidate is supplied with MCQ question paper, which he will have to complete in given fixed time and will have to submit the MCQ Answer Sheet to the block supervisor.
3. You should not write your name or number in any part of your Answer Sheet (except specified space) OR you should not put any sign whereby you identity can be made out.
4. The MCQ Answer Sheet given to you should be submitted to block supervisor before leaving the examination block.
5. The exchange of writing material, tools of mathematics and such similar things with other students is strictly prohibited.
6. Up to 30 minutes after distribution of question papers and in last 10 minutes of the examination time you will not be allowed to go outside the block under any circumstances.
7. If you
 - (a) Will bring any textbook or any type of writing or any strip of paper with notes or any other thing in the examination hall with you during the examination time. OR
 - Talk with other candidate during examination or try to send message by any means or do any communication OR will do any type of mal practice or will attempt for any mal practice. OR
 - Will carry your any written answer books or blank answer book with you while leaving the examination hall after completion of examination. OR will do any activity with intention of doing so, you will be liable to punishment or you will be expelled from the examination the supervisor has the right to send immediately the report to the University.
 - (b) The candidate who will disobey the instructions given by chief or other supervisor OR will show rude or inappropriate behaviour in the examination hall, the supervisor will immediately debar the candidate from the examination.
 - (c) If any candidate does any of the above mentioned mal practices or as mentioned in the Ord. of University, the chief supervisor will send the candidate out of the examination hall.
 - (d) The chief supervisor will seize the instruments like mobile telephone or pager if you bring in the hall.
8. 10 minutes before the completion of examination an indicative bell will ring. You should stop writing at that time you become ready to submit your answer books to your block supervisor. You should not leave your seat until the supervisor does not complete the collection of all the answer books.

- (1) संस्कृतभाषायां लक्षश्लोकपरिमित ग्रन्थ कः ?
 (A) महाभारतम्
 (B) दशकुमारचरितम्
 (C) रामायणम्
 (D) विष्णुपुराणम्
- (2) 'विहाय' इति शब्दस्य अर्थ कः ?
 (A) छोडीने, त्यज्जने
 (B) आकाश
 (C) पक्षीने
 (D) जर्धने
- (3)भाषासु संस्कृतभाषा प्राचीनतमा।
 (रिक्तस्थाने उचित सर्वनामरूपं किम् ?)
 (A) तस्मिन्
 (B) तस्याम्
 (C) तेषु
 (D) तासु
- (4) संस्कृतभाषायाः कः ग्रन्थः सर्वासु भाषासु अनुदितः वर्तते ?
 (A) पञ्चतन्त्रम्
 (B) ऋग्वेद
 (C) हितोपदेशः
 (D) नाट्यशास्त्रम्
- (5) कस्याः भाषायाः अनेकविधं वैशिष्ट्यम् अस्ति ?
 (A) आङ्गभाषायाः
 (B) लेटिनभाषायाः
 (C) ग्रीकभाषायाः
 (D) संस्कृतभाषायाः

- (6) चक्रवाकी कदा विरहातुरा भवति ?
 (A) रात्रौ
 (B) सायंकाले
 (C) प्रातःकाले
 (D) सूर्योदये
- (7) सर्वधनुष्मतां श्रेष्ठः कः ?
 (A) राजादशरथः
 (B) सुग्रीवः
 (C) दाशरथिः रामः
 (D) सम्पातिः
- (8) नरेन्द्रेण महानसे कः विनियुक्तः ?
 (A) बल्लवः
 (B) अर्जुनः
 (C) भटः
 (D) उत्तरः
- (9) 'सुखमास्ते' ते जननी। इति वचनं कः उक्तवान ?
 (A) बृहन्नला
 (B) बल्लवः
 (C) भगवान्
 (D) उत्तरः
- (10) कार्यार्थं कः प्रीयते ?
 (A) कोऽपि जनः
 (B) पशुः
 (C) विहगः
 (D) दानवः

- (11) वृक्षाग्रवासी कः अस्ति ?
 (A) लेखनी
 (B) नारिकेल
 (C) मेघः
 (D) घटः
- (12) कः परपादेन गच्छति ?
 (A) सिंहः
 (B) शृगाल
 (C) मृगः
 (D) पादरक्षकः
- (13) पक्षिराजः कः अस्ति ?
 (A) गरुडः
 (B) काकः
 (C) शुकः
 (D) मयुरः
- (14) कः चेतनायाः कथम् अभिवादन करोति।
 (A) रमेशः
 (B) महेशः
 (C) भावेशः
 (D) अदित्यः
- (15) 'ओदनम्' इति शब्दस्य कः अर्थः ?
 (A) आम्र
 (B) अथाशुं
 (C) अधुरुं
 (D) आत

- (16) यत्र नार्यस्तु पुज्यन्ते तत्र..... रमन्ते।
 (A) देवताः
 (B) छात्राः
 (C) खगाः
 (D) मानवाः
- (17) 'पठ्' धातुनुं (वर्तमानकाल पर.प. त्रींश पुरुष अ.व.नुं रूपे लप्)।
 (A) पठामि
 (B) पठावः
 (C) पठति
 (D) पठन्ति
- (18) 'वानरः' शब्दनी षष्ठी अ.व.रूपे ज्ञावो.
 (A) वानरात्
 (B) वानरैः
 (C) वानराभ्याम्
 (D) वानरस्य
- (19) तटे उज्जयिनी अस्ति ।
 (A) सरयु
 (B) क्षिप्रा
 (C) यमुना
 (D) गौतमी
- (20) का पुण्यसलिला अस्ति?
 (A) नर्मदा
 (B) साबरमती
 (C) आजी
 (D) तापी

- (21) कस्यां दिशायाम् कृष्णः वसति ?
 (A) पूर्वदिशायाम्
 (B) उत्तरदिशायाम्
 (C) पश्चिमदिशायाम्
 (D) दक्षिणदिशायाम्
- (22) उष्ट्र वृक्षस्य उपरि कं पश्यति ?
 (A) चटकः
 (B) शुकं
 (C) काकः
 (D) कपोतः
- (23) (गुर्जरप्रदेशस्य) दक्षिणधाम्नि कः अस्ति ?
 (A) नागेश्वरमहादेव
 (B) रामेश्वरमहादेव
 (C) कुन्तेश्वरमहादेव
 (D) जडेश्वरमहादेव
- (24) 'चायं काँफी वा?' एतद वाक्यं कः वदति ?
 (A) किंजल
 (B) चेतना
 (C) ममता
 (D) नम्रता
- (25) कः स्वभावेन वक्रः अस्ति ?
 (A) गजः
 (B) उष्ट्रः
 (C) कुक्कुरः
 (D) शृगालः

- (26) कः सङ्गकं चालयति ?
 (A) भावेशः
 (B) मोहितः
 (C) यशः
 (D) मौलिकः
- (27) 'व्यजनम्' इति शब्दस्य कः अर्थः ?
 (A) पुरशी
 (B) बारी
 (C) छत परनो पंभो
 (D) क्बाट
- (28) शुकः किम् अनुभवति ?
 (A) सुखम्
 (B) लज्जाम्
 (C) दुःखम्
 (D) क्रोधम्
- (29) धरा गुर्जरी कैः रक्षिता अस्ति ?
 (A) देवैः
 (B) नृपैः
 (C) ग्रामैः
 (D) मानवैः
- (30) 'वद्' धातुनुं वर्तमानकाण पर.प. पडेवो पुरुष अ.व.वभो.
 (A) वदामि
 (B) वदति
 (C) वदावः
 (D) वदन्ति

- (31) पुत्र्याः शयनं कीदृशम् अस्ति ?
 (A) सुन्दरम्
 (B) मलिनम्
 (C) विराटम्
 (D) कोमलम्
- (32) 'मशकः' इति शब्दस्य अर्थः कः ?
 (A) मंडकः
 (B) वंदः
 (C) गरुडः
 (D) मच्छरः
- (33) जीवने कस्य महत्त्वम् अस्ति ?
 (A) व्यायामस्य
 (B) खेलस्य
 (C) चिंतनस्य
 (D) अध्ययनस्य
- (34) खेलमहोत्सवः कुत्र चलति ?
 (A) विद्याविहारविद्यालये
 (B) आनंदस्यविद्यालये
 (C) रोयलविद्यालये
 (D) विवेकानंदस्य विद्यालये
- (35) समापनकार्यक्रमस्य प्रारम्भे कः स्वस्थानतः उत्तिष्ठति ?
 (A) आचार्यः
 (B) छात्रः
 (C) व्यायाम शिक्षकः
 (D) प्रतिभागिनां

- (36) एकचक्षुः कः अस्ति ?
 (A) शुकः
 (B) काकः
 (C) मयुरः
 (D) चटकः
- (37) भोजनान्ते किं पेयम् ?
 (A) दुग्धम्
 (B) औषधम्
 (C) तक्रम्
 (D) धृतम्
- (38) जयन्त कस्य पुत्रः ?
 (A) समुद्रस्य
 (B) शङ्करस्य
 (C) शक्रस्य (इन्द्रस्य)
 (D) हिमालयस्य
- (39) पन्नगः किम् इच्छति ?
 (A) वृक्षम्
 (B) गृहम्
 (C) बिलम्
 (D) क्षेत्रम्
- (40) प्रभाते समीरः कथं चलति ?
 (A) उष्णः
 (B) तीव्र
 (C) मन्द
 (D) अतितीव्र

- (41) कः चन्द्रगुप्तस्य मन्त्री ?
 (A) विदुरः
 (B) चाणक्य
 (C) सुमंतः
 (D) सौमिलः
- (42) 'पिपीलिका' इति शब्दस्य अर्थं कः ?
 (A) यकली
 (B) साडी
 (C) डीडी
 (D) थाणी
- (43) विधानसभायाः अधिवेशनानि कुत्र भवन्ति ?
 (A) महाविद्यालयभवने
 (B) सचिवालयभवने
 (C) राष्ट्रपतिभवने
 (D) दूरभाषकेन्द्रभवने
- (44) कः वृक्षं धूनयते ?
 (A) काकः
 (B) गजः
 (C) तुरंगः
 (D) कपिः
- (45) 'स्वयमेव' - एतस्य सन्धिविच्छेदं कः ?
 (A) स्वयम् + एव
 (B) स्व + अयमेव
 (C) सु + अवयम्
 (D) स्व + इयम्

- (46) श्मशानयात्रायां गतः सिंहं श्मशानतः कुत्र अगच्छत् ?
 (A) क्षेत्रम्
 (B) वनम्
 (C) ग्रामम्
 (D) कृषिवाटिका
- (47) 'दा' धातुनुं संबंधक भूतकृदन्त रूप ओलभावो.
 (A) दातुम
 (B) ददाति
 (C) दत्वा
 (D) ददामि
- (48) पुत्री किं करोति ?
 (A) पठति
 (B) रोदति
 (C) खेलति
 (D) निद्राति
- (49) कः देवः वृषभ् आरूढः अस्ति ?
 (A) विष्णुः
 (B) बह्ना
 (C) शंकरः
 (D) कृष्णः
- (50) रामेण का प्रेषिता ?
 (A) माला
 (B) मुद्रिका
 (C) शाटिका
 (D) नुपुरः

- (51) पुंसां श्रेयसी का ?
 (A) संनधि
 (B) संहति
 (C) संगति
 (D) संमति
- (52) कीदृशाः तण्डुलाः कदापि न प्ररोहन्ति ?
 (A) परिभृष्टा
 (B) क्लिन्नाः
 (C) तुषैः परिभ्रष्टा
 (D) तुषसहिताः
- (53) आत्मसमं किं नास्ति ?
 (A) तोयम्
 (B) बलम्
 (C) तेजः
 (D) धान्यम्
- (54) धनुः कैः गृह्यते ?
 (A) दुर्बलैः
 (B) सैनिकैः
 (C) राक्षसैः
 (D) योधैः
- (55) अभिमन्युः केन गृहीतः ?
 (A) उत्तरेण
 (B) अर्जुनेन
 (C) भटेन
 (D) भीमसेनेन

- (56) 'एहि एहि वत्स'। इति वचनं कस्य ?
 (A) विराटेश्वरस्य
 (B) युधिष्ठिरस्य
 (C) बल्लवस्य
 (D) भगवतः
- (57) 'पञ्चरात्रम्' इति नाटकस्य रचयिता कः ?
 (A) कालिदासः
 (B) जगन्नाथः
 (C) दण्डी
 (D) भासः
- (58) अज्ञातवासकाले पाण्डवाः कुत्र अवसन् ?
 (A) अरण्ये
 (B) हिडिम्बवने
 (C) विराटनगरे
 (D) वारणसीनगरे
- (59) कर्कशां वाणीं कः सेवकं वदति ?
 (A) स्वामी
 (B) शत्रुः
 (C) हितेच्छुः जनः
 (D) अहितः
- (60) सर्वेभ्यः जनेभ्यः कः रसः राचते ?
 (A) करुणरसः
 (B) बीभत्सरसः
 (C) वीररसः
 (D) हास्यरसः

- (61) संसार कीदृशः वर्तते ?
 (A) विलक्षण
 (B) विचित्ररूचि
 (C) सर्वरूचि
 (D) विभिन्नरूचि
- (62) हिताहारविहारसेवी नरः कीदृशो भवति ?
 (A) अरोगी
 (B) विद्वान्
 (C) आप्तसेवी
 (D) बलवान्
- (63) भारते औषधविज्ञानस्य प्रवर्तकः कः आसीत् ?
 (A) आचार्यः धन्वन्तरिः
 (B) आचार्यः वाग्भटः
 (C) आचार्यः चरकः
 (D) आचार्य सुश्रुतः
- (64) कीदृशः सिंहः वने इतः ततः परिभ्रमणम् अकरोत् ?
 (A) तृषार्तः
 (B) क्षुधार्तः
 (C) भयार्तः
 (D) निगूढः
- (65) 'महोदधिः' एतस्य शब्दस्य सन्धिविच्छेद कः ?
 (A) महा + दधिः
 (B) महा + उदधिः
 (C) महो + दधिः
 (D) महा + ओदधि

- (66) 'बलस्य वाणी न कदापि मे श्रुता।' वाक्यं कः वदति ?
 (A) गजः
 (B) शृगालः
 (C) शशकः
 (D) वृषभः
- (67) गुहायाः स्वामी कः आसीत् ?
 (A) दधिपुच्छ
 (B) व्याघ्रः
 (C) सिंह
 (D) खरनखर
- (68) एकः केन भक्षितः ?
 (A) सिंहेन
 (B) व्याधेण
 (C) रोगेण
 (D) ध्वनिना
- (69) व्रजन्ति पद्मानि कदा विकासम् ?
 (A) सूर्योदये
 (B) प्रातःकाले
 (C) प्रभाते
 (D) मध्याहने
- (70) प्रिया गते भर्तरि किं करोति ?
 (A) हसतिः
 (B) स्वपिति
 (C) रोदति
 (D) गच्छति

